A me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asi-
naria in collo eius, et demergatur in profundum
maris 28. »

CAP. V.

VERS. 1. 2. *Audite hæc, sacerdotes, et attendite,
domus Israel, et domus regis, auribus percipite, quia
ad vos est iudicium, quoniam laqueus facti estis
speculationi, et sicut rete expansum super Iabarium,
quod qui capiant venationem, depanserunt.*

LI. Accusavit antea Judam, ut turbinem spiritus
factum Israeli, juxta rationem a nobis modo expli-
catam. Deinceps verba objurgationis ad fallaciæ
et deceptionis inventores, et ad morbi et amentia
hujus auctores convertit. Hi erant sacerdotes emen-
tito nomine, nec de sanguine Levi; et, ut possent
idolis sacrificare, sacerdotium pretio sibi compa-
raverant. Scriptum est enim de Jeroboam: « Qui-
cunque volebat, implebat manum suam, et fiebat
sacerdos excelsorum 29. » Jure igitur sermo proce-
dit ad sacerdotes ipsos et ad domum regis; et
Israel ipse simul accusatur. Illi enim quæ ad idolo-
latriam constituendam pertinerent et dicebant et
faciebant, aras erigentes, libamina et victimas offe-
rentes, et perditionis viam seductis dilatantes.
Architecti autem erroris erant reges. Proinde ad
illos ait: « Laquei facti estis speculationi. » Spe-
culationem vocat sub sacerdotibus (qui quidem
erant veri sacerdotes), et sub ipsis principibus
speculationem, seu curam populi. Speculantur
enim ipsi, et inspiciunt subditos; aut etiam inspi-
ciuntur a subditis, et quo dominis visum fuerit, eo
subditos avertunt, 33 qui voluntatem principum
sequuntur. Fulistis igitur, inquit, ut laqueus multi-
tudini quam speculamini, aut fortasse quæ vos
speculatur, « et fulistis ut rete expansum super
Iabarium, » qui est mons Galilææ nobilissimus,
ferarum aviumque venatu longe ditissimus propter
celsitudinem, arboribus ac fruticibus densissimus.
πλείστην τε ὄσσην καὶ ἀμφιλαφῆ τὴν ἄγρην ἔχον
καταδασύνεσθαι σφόδρα δρυμοῖς τε καὶ λόχμαϊς.

D VERS. 3. *Ego vero eruditior vester, ego cognovi
Ephraim, et Israel non recessit a me.*

LII. Sacerdotes igitur, atque etiam regio sangui-
ne prognati rete, et laqueus, et venatio populo facti
sunt, incensum dæmonibus adolere jubentes, et ante
alios ipsi et facientes, et sentire suadentes nefaria,
et aliorum impia inventa: excelsa, inquam, Beelphe-
gor, abominationem Sidoniorum, Baal, Chamos novis
rationibus seductionis amplificantes. Fore autem se
eorum eruditorem, nec ita multo post, pollicetur, ut
mox pro furere et ira sua pœnis eos prosecuturus.
Et verus est sermo. Nam qui erant de domo regia,
atrocibus et inevitabilibus malis constricti, alii pe-
rierunt, juxta narrationem sanctarum Litterarum; alii
abierunt, Babyloniorum Medorumque tyrannidem

28 Matth. xviii, 6. 29 III Reg. xiii, 33.

perlaturi. Occisi sunt autem misere, imo juste, A Γραμμάτων· οἱ δὲ ἀπόγονοι, ταῖς Βαβυλωνίων καὶ πσудосacerdotes, et pecunia gradum hunc adepti, alii a Jehu, alii a Josia, qui fuit ex tribu Juda sive David²⁰. Atque hoc vir Dei, sacrificante aliquando Jeroboam et stante ad altare, vaticinatus est, his verbis : « Altare, altare, hæc dicit Dominus : Ecce nascitur filius in domo David, Josias nomen ejus, et ponet super te sacerdotes excelsorum, sacrificantes super te²¹. » Itaque comminatus est se castigaturum in furore et ira speculationi laqueum factos, sacerdotes, inquam, et sanguine regio procreatos. Neutiquam vero inaccusatum dimittit eum qui deceptus est, puta Israel. Idcirco, inquit, « ego cognovi Ephraim, et Israel non recessit a me. » Ac si dicat : Quis est iste qui celat me consilium, continens verba in corde, et me putat posse latere ? B « Cognovi enim Ephraim, » inquit, « et non recessi ab Israel ; » — « Deus enim appropinquans ego sum, et non Deus de longe. Si abscondetur homo in occultis, et ego non videbo eum²² ? » Et iterum : « Non a me abscondetur quidpiam²³ ? »

84 VERS. 4. *Quia nunc fornicatus est Ephraim, et contaminatus est Israel, non dederunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum, quia spiritus fornicationis est in ipsis, Dominum vero non cognoverunt.*

LIII. Quoniam enim renes et corda intuetur universorum Deus et prorsus nihil est illi inaspectabile²⁴, cognovit fornicatum esse, et ad fastigium improbitatis pervenisse Israel, sive Ephraim. Verumtamen nec ad punctum temporis poenitentiae cogitationem saltem suscepit, quod a spiritu fornicario esset occupatus, verumque Dominum quærere nollet. Verum est igitur quod ait Salvator : « Nemo potest duobus dominis servire²⁵. »

VERS. 5. *Et humiliabitur injuria Israel in faciem ejus. Et Israel, et Ephraim infirmabuntur in iniquitatibus suis ; et infirmabitur quoque Judas cum eis.*

LIV. Injuriam hic appellat detestandam superbiam : est enim injuriosus superbus. Humiliatum ergo iri superbiam Israelis inquit, ubi illa passus fuerit, et meritisimo, quæ et humilem illum, et miserandum, et abjectum, et materia de Deo gloriantium destitutum, supernaque et patria libertate spoliatum reddent. In faciem porro ejus injuriam reversuram, intelligendum est omne genus ignominiae quodammodo simile fore plagis in facie acceptis. Et ait instrmandos simul cum Juda Israelitas. Nam Syriæ et Persarum reges in Samariam hostiliter grassati, non siverunt immunem esse Judam : Israelis quippe urbibus etiam nonnullas ad tribum Juda et Benjamin pertinentes addiderunt. Universam autem calamitatem citra dubita-